³ A motivo di ciò non si tratterà la parte finale circa la necessità rispetto alle cause estrinseche prossime.

⁴ *Ibidem*: «Illas enim res simpliciter et absolute necesse est esse in quibus non est possibilitas ad non esse. Quaedam autem res sic sunt a Deo in esse productae ut in earum natura sit potentia ad

Il necessario è ciò che non può non essere. Una cosa è assolutamente necessaria quando la sua natura è tale per cui, possedendo un alto grado di perfezione, non ha la capacità o potenza al non essere; è fatta per essere sempre. La necessità assoluta delle cose si può inferire pertanto dalla considerazione delle cose così come sono in se stesse, ossia dalla loro natura⁵.

Il fulcro dell'argomento di Tommaso fa perno sulle nozioni di potenza ed atto e materia e forma: la materia è potenza, è infatti potenziale rispetto a più forme. Può essere e smettere di essere a seconda della forma che la attualizza⁶. Essa partecipa dell'essere per la forma⁷, pertanto la sua relazione con l'essere è mediata: la materia non può essere senza forma. La forma invece viene seguita dall'essere *di per sé*: in modo immediato, in virtù del suo *status* di forma. La forma in quanto tale – *per se* – non può passare dalla privazione dell'essere al suo possesso o viceversa; può solo essere: è inseparabile dall'essere⁸. Si può invece corrompere *per accidens* se è nella materia e da essa dipende⁹; la materia infatti non può tenere una data forma per sempre.

non esse. Quod quidem contingit ex hoc quod materia in eis est in potentia ad aliam formam. Illae igitur res in quibus vel non est materia, vel, si est, non est possibilis ad aliam formam, non habent potentiam ad non esse. Eas igitur absolute et simpliciter necesse est esse».

⁵ In *De potentia*, q. 5, a. 3 Tommaso esplicita due modi in cui si può considerare la nozione "potenzialità". Scrive: «Uno modo per potentiam agentis tantum; sicut antequam mundus fieret, possibile fuit mundum fore, non per potentiam creaturae, quae nulla erat sed solum per potentiam Dei, qui mundum in esse producere poterat. Alio modo per potentiam quae est in rebus factis; sicut possibile est corpus compositum corrumpi». Ed è in questo secondo modo, ossia dalla considerazione della potenza che esiste nelle cose create, che si riscontra, in alcune di esse, il potere di essere sempre, incorruttibilmente. Esiste poi un terzo modo in cui si può considerare la possibilità: ciò che è possibile in quanto non è contraddittorio. Cfr. al riguardo *Summa theologiae*, I, q. 25, a. 3. È la potenzialità così intesa che viene considerata da Avicenna come riporta l'Aquinata in *De Potentia*, q. 5, a. 3: «Avicenna posuit, quod quaelibet res praeter Deum habebat in se possibilitatem ad esse et non esse. Cum enim esse sit praeter essentiam cuiuslibet rei creatae, ipsa natura rei creatae per se considerata, possibilis est ad esse; necessitatem vero essendi non habet nisi ab alio, cuius natura est suum esse, et per consequens est per se necesse esse, et hoc Deus est». Effettivamente non è una contraddizione che una creatura non sia, poichè in essa si dà distinzione tra l'essenza e l'essere. Questo tuttavia non significa *contingenza*, che è invece *possibilità in riferimento a una potenza* (Si veda *De Potentia*, q. 1, a. 4). Per un ulteriore approfondimento della questione si rimanda a H.J.M.J. GORIS, *Free Creatures...*, cit.

⁶ Tommaso contempla qui la possibilità che esista una materia suscettibile di essere informata da una sola forma. Segue infatti la visione cosmologica di Aristotele circa l'incorruttibilità dei corpi celesti: esseri materiali incorruttibili. Tale concezione ad ogni modo non intacca la sua metafisica: questo sarebbe un caso in cui la forma determina completamente la materia così da renderla incorruttibile.

⁷ Cfr. ad es. *Summa theologiae*, I, q. 3, a. 2: «... omne compositum ex materia et forma est perfectum et bonum per suam formam: unde oportet quod sit bonum per participationem, secundum quod materia participat formam».

⁸ Cfr. *ibidem*, I, q. 75, in particolare, a. 6: «Manifestum est enim quod id quod secundum se convenit alicui est inseparabile ab ipso. Esse per se convenit formae, quae est actus. Unde materia secundum hoc acquirit esse in actu, quod acquirit formam: secundum hoc autem accidit in ea corruptio, quod separatur forma ab ea. Impossibile est autem quod forma separetur a seipsa. Unde impossibile est quod forma subsistens desinat esse».

⁹ Cfr. *Summa contra...*, II, c. 30: «... per accidens corrompantur, sicut formae quae non subsistunt sed esse earum est per hoc quod insunt materiae».

Ora, ogni cosa possiede l'essere in virtù della sua forma; per questo, se in una natura non si dà materia (potenza) ed è solo forma (atto), sarà *determinata a* essere, poiché l'essere segue necessariamente alla forma. Avrà pertanto l'essere in modo necessario.

Ciò non esclude peraltro l'esistenza di una ulteriore causa dell'essere della cosa: Dio. Tommaso afferma infatti che certe cose hanno *ricevuto* l'essere *in modo tale da* escludere la potenza al non essere. La forma di un ente creato, anche se pura forma, è invero distinta dal suo essere; non è atto puro¹⁰. Se è vero infatti che la forma ha l'essere *di per sé*, vale a dire in modo immediato, si tratta pur sempre di una *partecipazione* di essere: l'essere non coincide con la sua essenza. Una forma particolare (di un ente creato) è invero *in potenza* rispetto all'essere; tuttavia, è in potenza *solo* rispetto all'essere e non al non-essere. La potenzialità della forma rispetto all'essere è un caso di potenzialità determinata *ad unum*. Non è in potenza sia rispetto all'essere che al non-essere; una volta che è, è per l'essere che ha¹¹, pertanto anche se causata è necessaria. Va altresì sottolineato che detta necessità non consiste in una necessità ipotetica. Non si tratta invero meramente di un effetto che, data la causa, segue necessariamente. Si tratta invece di un effetto che è "in sé" qualcosa di necessario: una necessità assoluta che deriva dai principi intrinseci alla cosa stessa¹².

Nella determinazione dello *status* ontologico dell'ente bisogna pertanto tenere presenti le diverse cause in virtù di cui qualcosa è. Si danno infatti cause intrinseche (materia e forma) e cause estrinseche (efficiente e finale). Se la forma della cosa si distingue dal suo essere (e questo vale per ogni ente creato), il suo essere dipenderà non solo dai suoi principi essenziali ma *anche* dai principi estrinseci (Dio). Tommaso afferma la necessità assoluta di essere in alcune creature in virtù delle loro cause intrinseche, che sono quelle più immediate¹³.

¹⁰ Cfr. *Super Boetium De Trinitate*, q. 5, a. 4, ad 4; anche *Summa theologiae*, I, q. 50, a. 2, ad 3: «Subtracta [...] materia, et posito quod ipsa forma subsistat non in materia, adhuc remanet comparatio formae ad ipsum esse ut potentiae ad actum. Et talis compositio intelligenda est in angelis».

¹¹ È da considerare peraltro, che non ogni potenza è aperta agli opposti (Cfr. ARISTOTELE, *Metafisica*, Lib. IX, 2, 1046a 35-b 25). Scrive al riguardo Tommaso *In Physicorum*, Lib. 8, lect. 21, § 13: «In omni [...] substantia quantumcumque simplici, post primam substantiam simplicem, est potentia essendi. Deceptus autem fuit [Averroes] per aequivocationem potentiae. Nam potentia quandoque dicitur quod se habet ad opposita. Et hoc excluditur [...] a substantiis simplicibus separatis, quia non est in eis potentia ad non esse [...]; eo quod substantiae simplices sunt formae tantum, formae autem per se convenit esse. Non enim omnis potentia est oppositorum: alioquin possibile non sequeretur ad necesse, sicut dicitur in II Perihermeneias».

¹² Cfr. *Summa contra...*, II, 30: «... quod tales rerum naturae a Deo producerentur, voluntarium fuit: quod autem, eis sic statutis aliquid proveniat vel existat, absoluta necessitatem habet».

¹³ Tommaso stesso, in *De Potentia*, q. 1, a. 4, chiarisce i criteri secondo cui si devono giudicare le cose come contingenti o come necessarie: «... iudicium de possibili et impossibili potest considerari dupliciter: uno modo ex parte iudicantium; alio modo ex parte eius de quo iudicatur. [...] Si autem consideretur istud iudicium quantum ad naturam eius de quo iudicatur, sic patet quod effectus debent iudicare possibles secundum causas proximas, cum actio causarum remotarum, secundum causas proximas determinetur, quas precipue effectus imitantur: et ideo secundum eas praecipue iudicium de effectibus sumitur. [...] effectus, in quantum est ex sui natura, non nisi propinquis causis possibles vel impossibles dicuntur». Anche in *Summa theologiae*, I, q. 25, a.

2. Il Creatore e la necessità assoluta della creatura

In questa prospettiva, la considerazione dell'*origine non-necessaria* della cosa creata perché proveniente da un atto libero, non intacca la necessità sopraddetta.

L'obiezione – riportata da Tommaso – di chi vede incompatibilità tra creaturalità e necessità si delinea in questi termini: le cose che provengono dal nulla di suo tendono al nulla, pertanto in tutte le creature c'è la potenza a non essere¹⁴. Tale impostazione però, secondo quanto rileva l'Aquinate¹⁵, non considera che il *provenire da* e il *tendere a* rispetto al nulla, non sono in potere della cosa creata. Non riguardano la causalità intrinseca e si riferiscono invece a quella estrinseca che definisce i limiti temporali¹⁶. L'ente che viene all'essere per la creazione, non ha in sé il potere di essere prima di aver ricevuto l'essere, pertanto non ha nemmeno il potere di tornare al nulla una volta creato. La provenienza dal nulla e la fine nel nulla rimandano a un potere che supera la creatura: la potenza della Causa Agente¹⁷. La dimensione di contingenza dell'essere creaturale – in quanto tale – consiste totalmente nel rapporto che Dio ha con ciò che è fuori di Lui¹⁸, cioè nel suo potere di causarlo o di non causarlo e di stabilirne i limiti temporali. Non è quindi un attributo della creatura stessa, un potere che ha in sé di essere o di non essere¹⁹.

3, ad 4 si legge: «possibile absolutum non dicitur neque secundum causas superiores, neque secundum causas inferiores; sed secundum seipsum. Possibile vero quod dicitur secundum aliquam potentiam, nominatur possibile secundum proximam causam; [...] Nam secundum conditionem causae proximae, effectus habet contingentiam vel necessitatem».

¹⁴ Cfr. *Summa contra...*, II, c. 30: «Si autem dicatur quod ea quae sunt ad ex nihilo, quantum est de se, in nihilum tendunt; et sic omnibus creaturis inest potentia ad non esse...».

¹⁵ È da tenere presente che Tommaso considera e confuta tale obiezione anche in altri testi. Cfr. ad es. *De potentia*, q. 5, a. 3, in cui l'Aquinate dedica buona parte del *respondeo* a dimostrare che «... in tota natura creata non est aliqua potentia, per quam sit aliquid possibile tendere in nihilum».

¹⁶ L'espressione *ex nihilo* in Tommaso non significa che il nulla sia un componente della creatura, ma solo che la creatura *non* ha un componente presupposto all'azione divina (*non ex aliquo*), ed esiste *dopo* non esistere (*post nihil*). Cfr. ad es. *Summa theologiae*, I, q. 45, a. 1, ad 3.

¹⁷ Cfr. *Summa theologiae*, I, q. 9, a. 2: «Omnes [...] creaturae, antequam essent, non erant possibles esse per aliquam potentiam creatam, cum nullum creatum sit aeternum: sed per solam potentiam divinam, inquantum Deus poterat eas in esse producere. Sicut autem ex voluntate Dei dependet quod res in esse producit, ita ex voluntate eius dependet quod res in esse conservat: non enim aliter eas in esse conservat, quam semper eis esse dando; unde si suam actionem eis subtraheret, omnia in nihilum redigerentur ut patet per Augustinum, 4 super Gent. ad Litt. [c. 12]».

¹⁸ Cfr. *Summa theologiae*, I, q. 19, a. 3, ad 5: «Quod causa quae est ex se contingens, oportet quod determinetur ab aliquo exteriori ad effectum. Sed voluntas divina, quae ex necessitatem habet, determinat seipsam ad volitum, ad quod habet habitudinem non necessariam».

¹⁹ Ciò non significa peraltro che Tommaso non attribuisca una qualche contingenza anche a quegli enti creati per essere sempre; non si tratta tuttavia di una contingenza nell'ordine dell'essere sostanziale. Si legge infatti in *Summa theologiae*, I, q. 9, a. 2: «... Substantiae incorporeae, quia sunt ipsae formae subsistentes, quae tamen se habent ad esse ipsarum sicut potentia ad actum, non compatiuntur secum privationem huius actus: quia esse consequitur formam, et nihil corrumpitur nisi per hoc quod amittit formam. Unde in ipsa forma non est potentia ad non esse: et ideo huiusmodi substantiae sunt immutabiles et invariables secundum esse. [...] Sed tamen remanet in eis duplex mutabilitas. Una secundum quod sunt in potentia ad finem: et sic est in eis mutabilitas secundum electionem de bono in malum [...]. Alia secundum locum, inquantum virtute sua finita

E così la questione della necessità assoluta della creatura rimane aperta. La creatura *in quanto tale*, nella concezione di Tommaso, non è in potenza al non-essere; le pure forme infatti non hanno alcuna tendenza *intrinseca* al non-essere.

Va poi rilevato che Dio è *Principium totius esse*. L'essere-creato implica invero l'intervento di un Creatore che decide di sua propria volontà *non solo* di dare l'essere in quanto tale, ma anche la *modalità* dell'essere delle cose, e quindi la loro contingenza o necessità²⁰. Spiega Tommaso che

«... l'ente in quanto ente ha la sua causa in Dio stesso: quindi come lo stesso ente è soggetto alla divina provvidenza, così anche tutti gli attributi dell'ente in quanto ente, tra i quali ci sono il necessario e il contingente. Alla divina provvidenza pertanto appartiene non solo fare questo ente, ma anche dargli la contingenza o la necessità. [...] Cosa che certamente è propria solo a questa causa, ossia alla divina provvidenza. Le altre cause infatti, non costituiscono la legge di necessità o di contingenza, ma essendo costituita da una causa superiore, la applicano. Quindi è sottomesso alla causalità di una qualsivoglia delle altre cause, solo il fatto che il suo effetto sia. Ma che questo (l'effetto) sia necessariamente o in modo contingente dipende da una causa più alta, che è la causa dell'ente in quanto ente; dalla quale proviene l'ordine di necessità e di contingenza nelle cose»²¹.